The �irst, often cited by travellers, might be found near the present village
of Lamuri (50 km to the east of Banda Aceh), where at least one of the stele found,
dated 608 AH (1211 AD) would be several decades earlier than the previously
known oldest inscription. Another tomb dated 790 AH (1388 AD) would allow
one to think that the kingdom of Barat (cited by the Nagarakertagama in 1365)
would be found in the vicinity of Lamno (93 km to the east of Banda Aceh). The
author thinks that these discoveries attest to the presence of kingdoms
converted to Islam 8 decades before the date up till now considered valid”.

Hal ini diketahui dari nama ayah dan
kakek Sultan Sulaiman (Abdullah bin Basyir) yang berbau Is lam
(Montana,1997:87). Selanjutnya disebut, pertanggalan ini menunjukkan umur
yang lebih tua dibandingkan dengan nisan Sultan Malik as-Shaleh di Samudera
Pasai -yang berangka tahun 696 H (1297 M)- yang dikenal sebagai daerah asal
mula penyebaran Islam.⁷
Selain faktor dari penggunaan jalur dagang bangsa-bangsa arab sendiri
melalui selat Hormeuz di atas, peranan Lamuri terkait jalur Rempah dan jalur
Sutera juga sangat penting diperhatikan.

91Deddy Satria

92 Deddy Satria

Masyarakat pantai kuno di Lampague atau di Kawasan Ujong Pancu – Kuala
Neujid Pancu di pesisir Aceh Besar yang munkin sekali bagian dari wilayah Lamuri
yang luas (dikenal dalam bahasa Tamil Nadu sebagai: Ilamuridesam – Inskripsi
Tanjore, 1030 M./952 Saka). Posisi geogra�is yang strategis, pantai bagian barat
Aceh Besar, telah mendapatkan manfaat dari keadaan itu. Tanjung bukit kapur
(Ujong Pancu) dengan beberapa pulau dihadapannya menjadi ‘pemandu
pelayaran’ bagi pelaut yang pulang – pergi dalam penyeberangan di Teluk Bengala
dari dan menuju Quilon - Sri Lanka.